β) Hi-

50) BAYLEY l. c. p. 746. BALFOUR apud HOME l. c. p. 26. CHEYNE l. c. p. 126. BERCOWE l. c. p. 30. 33. 34. FIELITZ v. RICHTER's *chir. Bibl.* 8. B. p. 531. DICK l. c. p. 250. HAASE l. c. Obs. 63. 133. Act. mea clin. l. c. 64. (sine successu tamen apud HAASE atque me). JURINE (l. c. p. 277.) aperitioni jugularium, ob difficultatem sanguinem sistendi, non favet. Contrarium inveni adhibito emplastro adhaesivo bene parato. Majores difficultates ex timore infantum et familiae occurrunt. Hic vero observationes silentio non praetereundae BAYLEY l. c. p. 746. et BALFOUR (v. Obs. X. HOME), qui, post sectionem venae jugularis, vomitum observaverunt.

51) „Arteria temporalis bis in nostra urbe dissecta est, felici successu.“ ALBERS Comm. p. 124. Cfr. quid (P. II. Vol. I. Sect. II. Cap. XVIII. §. XCV. N. 9) de hac operatione dictum est.

52) Lipothymiam sub actu venae sectionis ingruentem a continuatione operationis absterrere haud debere, concedo; sed sanguinem usque ad animi deliquium con-

β) *Hirudinibus*: Peracta venae sectione, aut ea in minori mali gradu, aut ob incertam adhuc diagnosin, haud indicata, ad *hirudines* confugiendum. Ne vero credas, hirudines unquam venae sectionis omnino indicatae vices agere posse⁵³⁾, nisi forte in tenerrimis infantibus,
dum

sulto mittendum esse, non quidem nego, sed non audeo. Nec audet JURINE dicens: „*Ich bin weit davon entfernt, denen Aerzten beizustimmen, welche wollen, dass man bis zur Ohnmacht Blut lassen solle*“ l. c. p. 270. 271. Interea Cl. ALBERS, qui certe phlebotomiae usui in croup non valde favet, ait: „*Blutausleerungen bis zur Ohnmacht sind von dem größten Nutzen, wie ich öfters, und noch selbst in der letzten Woche wahrgenommen habe.*“ *Ann. zu ROYER-COLLARD* p. 183. Ceterum fautores venae sectionis usque ad lipothymiam magnae auctoritati SWIETENII inniuntur, qui ait: „*cum illa anginae inflammatoriae species, quae circa laryngis superiora sedem habeat, omnium pessima sit ac citissime lethalis; efficacissima simul et semel adhibenda auxilia sunt. Sanguinis missio hic primum remedium est ad animi deliquium usque. Si autem recrudescant minacis morbi symptomata, repetenda erit venae sectio illico, cum nullam moram ferat tam cito lethalis morbus; praestat enim, ut exhaustus sanguine langueat aliquamdiu aeger, quam ut suffocetur miserrime.*“

53) Gravior vix datur in praxi error; enim vero venae sectio cruorem a loco affecto revellere; hirudines autem sanguinem ad locum, prope quem ponuntur, determinare solent. Prima hinc illarum actio, suctio scilicet, nocet, et solum sequens evacuatio juvat ac detrimen-

dum venis brachiorum scopo phlebotomiam imitandi, admoventur⁵⁴⁾. Ad evacuationem localem cruoris obtinendam, hirudines ad latera laryngis et tracheae, vel tutius⁵⁵⁾ super sternum et claviculas applicantur. Cruoris extrahendi potius copia, quàm hirudinum applicandarum numerus, determinari deberet⁵⁶⁾, si hìc certi quid

tum illatum (in leviori, at non in gravi malo) compensat.

54) Non solum in croup, sed et in aliis morbis inflammatoriis recens natorum, hirudinibus loco lanceolae utor. Conspicuum sic e venis, quibus admoventur, cruoris copiam detrahunt, cujus effluxui nimio illico ope consuetae fasciae limites ponuntur.

55) *Tutius*, inquam, 1° quia hirudines nimis prope locum affectum applicitae irritamentum et ecchymoses et oedema producere possunt, ut in ophthalmiis, dum circa oculos ipsos ponuntur, saepius vidi, et 2° cum sanguis, hirudinibus collo applicitis, ob deficiens punctum fixum, difficillime sisti queat; quod punctum fixum super sternum invenitur. Exempla infantum, haemorrhagia ab hirudinibus circa laryngem appositis orta, fere perentorum narrant ALBERS (*Anmerk. zu ROYER-COLLARD* p. 184.), VIEUSSEUX (l. c. p. 119.) et HEIM (l. c. p. 384.): semel hujus periculi cum Dr. HEBERSKI testis fui. Caeterum nunquam cura croup, quamvis satis proveci, melius successit, quam post tam gravem haemorrhagian.

56) Quo tenuior aegrorum aetas, quo delicatior magisque venis insignita cutis; eo cautius cum hirudinibus incedendum. Vidi enim pluries, a duabus hirudinibus tantum cruoris defluxisse, quam per illarum octo ob-

quid statui posset ⁵⁷⁾. In genere optandum, ut saltem dimidium praegressae venae sectionis, aut si haec ommissa fuerit, et solae hirudines sufficere debent, ut circiter uncia una et semis cruoris, pro ratione singulorum aetatis annorum, obtineatur. Si prima hirudinum applicatio levamen affert, at vero malum adhuc perstat, secundae, tertiae, quartaeve illarum applicationi, minimis intervallis sibi invicem succedentibus, locus foret. Deficientibus hirudinibus, *cucurbitulae scarificantes* ⁵⁸⁾, aut *scarificationes* ⁵⁹⁾ in collo, pectore inter-

tinere volueram. HUFELAND a tribus hirudinibus tantam cruoris jacturam observavit, ut infans in lipothymiam incideret (*Journ. d. prakt. Heilk.* 19. B. 1. St. p. 177). Quamobrem non indiscriminatim MICHAELIS, de hirudinibus loquenti assentio dicenti: quodsi aliquid ab egregii istius auxilii virtute expectare velis, octo, decem vel duodecim simul ad collum admoveendas, nec prius removeendas esse, donec tandem sponte decidant l. c. p. 200.